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ABSTRAKT

Náborová strategie je pro každé zdravotnické zařízení klíčová, neboť nedostatek

zdravotnického personálu, a především všeobecných sester, je problémem mnoha

nemocničních oddělení V praxi se bude jednat především o náborovou strategii generace Y

a generace X. Práce by měla pomoci personálnímu oddělení nemocnice a vedoucím

sestrám s náborem všeobecných sester z generace Y, ale zároveň nepřijít o generaci X.

Generace X (vymezena lety 1961–1980) a generace Y (vymezena lety 1981–1999)

se začínají ve velké míře potkávat a spolupracovat na pracovištích. V rámci tohoto

mezigeneračního pracovního setkávání se často markantněji manifestují odlišnosti

zástupců jednotlivých generací ve vnímání a interpretaci profesních situací. Jedním

z faktorů, o kterém se předpokládá, že mezigenerační profesní interaktivitu významně

ovlivňuje, je „zvládání“ informačních technologií. Zatímco generace Y se velmi často

v literatuře definuje jako generace, která vyrůstala s internetem a příchodem moderních

technologií, generace X se s moderními technologiemi učí žít v průběhu svého života.

(Berg, 2020)

V několika zdrojích se uvádí velmi protikladné výsledky, které se týkají pracovní

motivace a preference těchto generací. Lze říct, že každá generace má své typické chování,

očekávání, zvyky a faktory, které ji v životě motivují.

Hodnotové orientace, kterými se jedinec vyznačuje, mohou být zkreslené životními

situacemi. Podle Schwartze (2006) mají jedinci tendenci své hodnoty životním situacím

přizpůsobovat. Faktory, které životní situace ovlivňují, jsou věk, vzdělaní, pohlaví a další

charakteristiky. Zároveň zahrnuje proces socializace, zkušenosti, sociální role, které jim

přináleží, očekávání a sankce, se kterými se setkávají, a možnosti vývoje. Rozdílnosti

v pozadí reprezentují rozdílnost životních okolností, které ovlivňují hodnotové priority.

(Schwartz, 2006)

O každé generaci pak můžeme říct, že má typické chování, očekávání, zvyky

a faktory, které ji v životě motivují. Výzkumy dokazují, že lidé jsou do značné míry

ovlivnění dobou, ve které vyrůstali, každá generace má tak charakteristické vlastnosti

a hodnoty (Hammil, 2005). Definování motivačních pohnutek a prioritních požadavků

zástupců jednotlivých generací jsou i jedním z dílčích cílů této diplomové práce.

Hlavním cílem práce je zjistit faktory, které ovlivňují výběr oddělení pro práci

sester z generace Y a jejich setrvání na něm. Výzkum probíhal v pěti fázích.
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V prvním kroku byl realizován sběr informací z literatury a interních informací

z nemocnice.

Ve druhém kroku byly vytvořeny dotazníky pro všeobecné sestry z generace X a Y

za účelem porovnání pracovních hodnot. Data z dotazníků byla následně zpracována

do tabulek a grafů.

Ve třetím kroku byly vytvořeny dotazníky pro studenty 3. ročníků oboru všeobecná

sestra generace Y za účelem zjištění motivačních faktorů pro nástup do nemocnice. Data

získaná z dotazníků byla následně převedena do tabulek a grafů.

Ve čtvrtém kroku byly vytvořeny otázky pro polostrukturovaný rozhovor vedený s

všeobecnými sestrami z generace X, pro zjištění jejich názoru na mladší všeobecné sestry,

tedy jejich kolegyně z generace Y. Rozhovory byly přepsány z audionahrávky a údaje

z nich získané kódovány do tematických oblastí.

V pátém kroku byly vytvořeny otázky pro polostrukturovaný rozhovor, ve kterém

byly respondentkami všeobecné sestry z generace Y. Hlavním výzkumným záměrem bylo

zjištění faktorů, které sestry motivují k dlouhodobému setrvání na oddělení, kde pracují.

Rozhovory byly rovněž následně přepsány z audionahrávky a kódovány.

Praktickým výstupem analýzy dat získaných ve výzkumu je soubor stabilizačních

faktorů pro personální oddělení nemocnice.

Klíčová slova: Generace Y, generace X, mileniálové, náborová strategie, všeobecná sestra,

nemocnice
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ABSTRACT

A recruitment strategy plays a key role for every health-care establishment because

a lack of health-care professionals, especially general nurses, is a problem for many

hospital wards. On the ground, this mainly means the recruitment strategy implemented on

generation Y and generation X. This thesis is supposed to help the HR of the hospital and

the charge nurses to recruit the general nurses of generation Y without losing the staff of

generation X.

Generation X (1961–1980) and generation Y (1981–1999) are now largely

encountering each other and cooperating in the workplace. In the intergenerational

encounters, differences between representatives of each generation in perception and

interpretation of professional situations are often more prominently manifested. One of the

factors, supposedly to distinctly impact the intergenerational professional interactivity, is

“managing” the information technology. While generation Y is in many sources defined as

a generation which had been growing up with the Internet and modern technologies,

generation X had to learn using the technologies while growing up. (Berg 2020)

Contradictory outcomes arise from many sources, regards the work motivation and

preferences of the generations. Generally speaking, every generation representatives have

their typical behaviour, expectations, and factors which motivate them. Researches are

showing that people are to a considerable extent impacted by the period they had been

growing up in. Therefore, every generation has its distinctive properties and values.

(Hammil, 2005)

Value orientations, typical for an individual, may be distorted by life situations.

According to Schwartz (2006), an individual tends to adapt their values to life situations.

Factors impacting life situations are age, education, sex, and other characteristics. This

includes the socialization process, experience, social roles belonging to them, expectations

and penalties they encounter, and options of development. Differences in the background

represent the diversity of life circumstances that impact the value orientations.

It can be said about every generation that its representatives have typical behaviour,

expectations, habits, and factors motivating them in life. Researches prove that people are

to some extent impacted by the time they had been growing up in, therefore every

generation has its distinctive properties and values (Hammil, 2005). Defining the

motivational motives and priorities of each generation representatives is the sub-objective

of this thesis.
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The main objective of this thesis is to find factors that affect the selection of a certain

ward by nurses of generation Y, and that affect their remaining there.

The research had five phases.

In the first phase, information has been collected, relying on academic literature and

internal information from the hospital.

In the second phase, questionnaires have been made for general nurses of generation X

and Y to compare their work values. The collected data have been processed into charts.

In the third phase, questionnaires have been made for third-year-students of general

nursing, who are representatives of generation Y, to reveal their motivational factors at

commencement to the hospital. The collected data have been processed into charts.

In the fourth phase, questions have been prepared for semi-structured interviews with

general nurses of generation X, to identify their opinion about younger general nurses, ergo

their colleagues of generation Y. The interviews have been transcribed from audio records

and the found data have been coded into thematic areas.

In the fifth phase, questions have been prepared for semi-structured interviews with

general nurses of generation Y. The research intention was to identify the factors that

motivate nurses to stay in the specific ward long-term. The interviews have been also

transcribed from audio records and coded.

The practical outcome of the identified data from the research is a file of stabilizing

factors for the HR of a hospital.

Key words: Generation Y, generation X, millennials, recruitement strategy,

general nurse, hospital
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ÚVOD

Nedostatek všeobecných sester není problémem pouze v České republice, je to

fenomén, který se v posledních dekádách objevuje ve zdravotnických systémech celého

světa. Nábor sester je pro zdravotnické zařízení klíčovým aspektem pro správné fungování

zařízení. Pro tento klíčový aspekt je velmi důležitá správně vybraná náborová strategie.

Významným aspektem ovlivňujícím pracovní vztahy a podmínky je setkávání a spolupráce

profesionálů z různých generací na jednom pracovišti.

Sama pracuji v nemocnici na pozici všeobecné sestry a rozdílů mezi sestrami si

všímám. Tyto rozdíly jsou patrné zejména v pohledu na dnešní možnosti seberealizace

a sebeprosazení, využití volného času, pracovní a osobní hodnoty, ohodnocení práce atp.

Všechny tyto rozdíly by měl zaměstnavatel prostřednictvím nástrojů personálního

managementu brát v potaz a nezapomínat, že se mu na pracovišti „míchají“ různé

generace. Studium na Fakultě humanitních studií a postupně získané znalosti zejména

z oborů personálního řízení, řízení změn a výzkumu mne při mé současné praxi

v nemocnici přivedly k přemýšlení o současné personální situaci z hlediska náboru a

stabilizace všeobecných sester. Setrvání u problému mne přivedlo k následujícím otázkám:

„Jaká je náborová strategie v mé nemocnici?“

„Je náborová strategie v nemocnici vhodná pro všeobecné sestry z generace X a Y?“

„Jaké jsou pracovní hodnoty všeobecných sester z generace X a Y?“


[…]


se jednalo o generaci Y). A naopak sestry ve věkovém rozmezí 45–59 let (generace X) se

se špatným pracovními vztahy na pracovišti setkávají výrazně méně. (Bártlová, 2009)

V otázkách na motivační a demotivační faktory vždy vycházely jako důležité

interpersonální vztahy. Podle J. Koubka, který se zabývá personalistikou a ekonomickou

demografií, kvalitní pracovní vztahy podstatně ovlivňují naplňování cílů organizace,

působí pozitivně na individuální i skupinový výkon. Což se příznivě odrazí ve spokojenosti

zaměstnanců. (Koubek, 2012) Výsledek z šetření J. Vévody, kde všeobecné sestry pro

zůstání v nemocnici udávaly jako podmínku dobré pracovní klima na pracovišti. (Vévoda a

kol., 2013) Komunikace a vztahy ve zdravotnickém kolektivu výrazně ovlivňují pracovní

spokojenost a mohou mít vliv i na kvalitu poskytované péče o pacienta. (Bártlová,

Chloubová, 2009) Doporučení posilovat interpersonální vztahy ke snížení fluktuační
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tendence sester je výstupem mnoha výzkumů. Pracovní vztahy jsou důležité, nejen

mezigeneračně. Mají vliv na setrvání sester na odděleních. (Haroková, Gurková, 2013,

Almalki, FitzGerald, Clark, 2012, Hwang, Chang, 2009)

Z rozhovorů a dotazníků jsem zjistila, že pro generaci Y je důležitější volný čas,

který upřednostňují před finančním ohodnocením. V tom se shoduje i několik výzkumů,

které definují hlavní rozdíl mezi generací Y a generací X právě v pohledu na oblast

osobního a pracovního života, kde generace Y klade důraz na osobní život. (Kubátová a

Kukelková, 2013; PwC, 2011)

Jedna respondentka z generace Y v rozhovoru uvedla, že během roku přestoupila

z jednoho oddělení, kde se jí nelíbil přístup vedoucích osob. Přešla na oddělení, kde tento

problém nemá, ale nelíbí se jí náplň práce. Z toho důvodu chce přestoupit na intenzivnější

oddělení v nemocnici nebo i mimo nemocnici NNH. To se shoduje s teorií generací, která

také říká, že pokud jsou v práci naplněna pracovní očekávání zaměstnanců, tak nemají

důvod měnit zaměstnavatele. (Berkup, 2014) V tomto případě nejsou naplněna pracovní

očekávání. Teorie generací, tvrdí, že jejich členové nebudou zůstávat v organizaci

motivováni penězi, pokud práce není zajímavá a smysluplná. (Macky a kol., 2008)

(Berkup, 2014)

M. Armstrong je autorem prací z oblasti personalistiky, managementu a řízení

lidských zdrojů a uvádí, že dostatečně poutavá, odpovědná a náročná práce zvyšuje

angažovanost. Zaměstnanci poté dosahují lepších výsledků, úspěchu. (Armstrong, 2015)

J. Koubek se ztotožňuje s názorem, že zaměstnanci, kteří mají pocit smysluplnosti

své práce, vidí výsledky a užitek svého konání, mají nižší tendence k fluktuaci. (Koubek,

2012)

Zajímavé je porovnání s výsledky výzkumu u registrovaných japonských sester,

které vnímaly hodnotu a důležitost své práce v porovnání s možností využití svých

schopností, poté měly nižší tendence opustit svou nemocnici. (Takase, Jamašita, Oba,

2008) To znamená, že stabilizaci v zaměstnání zvyšuje soulad osobně vyznávaných hodnot

a využití kompetencí.

Ve výzkumu u jordánských sester bylo zjevným faktorem, který přispívá ke snížení

stresu a zvýšení stabilizace sester vyjádření uznání za výkony v práci a úspěchy v

zaměstnání. (Abualrub, Al-Zaru, 2008) Tyto informace se shodují s motivačními faktory

z výzkumu diplomové práce, kde respondenti – všeobecné sestry, ale i studenti považují

za vyšší motivační faktory ocenění ze strany pacienta, prestiž povolání, pocit uznání.
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 Z mého výzkumu vyšlo, že práce sestry je pro generaci X a Y velmi fyzicky a

psychicky náročná, ve většině případů i stresující. Pro management řízení lidských zdrojů

je důležité všímat si zaměstnanců, aby nebyli přepracováni nebo neměli příliš stresu, na to

upozorňuje Branham, který uvádí, že stres pramení z přepracovanosti a nerovnováhy mezi

osobním a pracovním životem a stává se častým důvodem k odchodu ze zaměstnání.

(Branham, 2009)

V dotazníku na téma pracovní hodnoty jsem se ptala na výši pracovního úvazku.

Z generace Y mladší i starší měla většina respondentů celý úvazek, ale přesto více z nich

preferovalo zkrácené úvazky, než tomu bylo u generace X. Podle Koubka (2012) přispívá

možnost zkráceného úvazku ke stabilitě zaměstnanců a zvýšení efektivnosti při přijímacích

náborech. (Koubek, 2012) V několika výzkumech se potvrdilo, že směnný provoz nebo

nevyhovující pracovní doba přispívají k nespokojenosti sester, která zvyšuje tendenci k

fluktuaci. (Pavlíková, Michálková, 2009, Buriánek, Malina, 2009, El-Jardali at all, 2009,

Murrells, Robinson, Griffiths, 2008)

Ohledně doporučení pro vstupní rozhovory jsem se inspirovala v knize Pozitivní

leader od J. Mühlfeita, který působil v evropském vedení firmy Microsoft a zavedl

rozhovory se zaměstnanci. Nastalo to v situaci, kdy přišel jako nový ředitel a rozhovory se

konaly se stávajícími zaměstnanci. Microsoftu se tím zvedla produktivita, a tím hodnota

organizace, o několik řádů. (Mühlfeit, 2017)
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