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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Téma z oblasti personálního managementu, řízení lidských zdrojů a motivace zvolila

autorka jako přirozené spojení své odborné (kvalifikace k výkonu zdravotnického

nelékařského povolání všeobecné sestry) a studijní zkušenosti (témata oboru řízení). Je

zřejmé, že téma nedostatku zdravotnických pracovníků obecně a všeobecných sester

zejména rezonuje společností (odbornou i laickou) již desítky let, a jak ukazuje „období

COVID“ a zprávy z krajů a nemocnic ČR: kapacity nestačí. Ačkoliv mediálně

prezentován je na prvním místě nedostatek lůžek, vybavení, léků a zdravotnických

prostředků, přemýšlivému divákovi/posluchači zpráv z terénu je jasné, že o nemocné

na lůžku musí „někdo“ pečovat, vakcíny musí „někdo“ aplikovat a při tom využívat

vhodných prostředků a pomůcek. To vše se t.č. děje v režimu krizového řízení a řízení

změn, se kterými téma z oblasti řízení lidských zdrojů bezprostředně souvisí a

v současnosti získává spíše než na originalitě, tak na aktuálnosti.
2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je popsán (skryt) v rámci Abstraktu práce – totiž zjistit faktory,

které ovlivňují výběr oddělení pro práci sester z generace Y a jejich setrvání na

něm. Cíl je formulován jasně a srozumitelně, avšak již z této formulace lze

předpokládat, jaký nárok vznáší na to, aby byl autorkou práce naplněn. Z důvodu

zachování reliability proto autorka zúžila své bádání v praktické části na

náborovou strategii Nemocnice na Homolce (NNH).
Pozornost autorky je zaměřena pro naplnění cíle v další fázi výzkumu zaměřena

přímo na Všeobecné sestry ze dvou, resp. tří generací (X,Y) a budoucí všeobecné

sestry – studenty oboru ošetřovatelství (mladší generace Y a generace Z).
3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce má teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena do pěti

hlavních oblastí, které popisují obecně i s cíleným zaměřením na instituce (NNH)

a osoby (Všeobecné sestry) fenomeny řízení lidských zdrojů (generační teorie,

motivační teorie, vzdělání a vzdělávání všeobecných sester, benefitní programy

NNH a konečně vlastní jádro tématu: řízení lidských zdrojů). Praktická/empirická

část je ve svém obsahu velmi košatá (tvoří 2/3 vlastního textu práce) - obsahuje

popis rozdělení výzkumu podle použitých metodologií a metodik do jednotlivých
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fází a zaměření na skupiny respondentů. V závěru práce autorka zařadila diskuzi a

Doporučení pro praxi.
4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka v práci uvádí dostatečný počet zdrojů (60), z nichž třetina je

cizojazyčných, resp. v angličtině. Teoretické zpracování tématu náborové strategie

je vhodně uvedeno názory odborníků z oblasti řízení lidských zdrojů a doplněno

argumenty/vlastními názory autorky a ve výzkumné části ovšem závěry

kvalitativního (rozhovory) i kvantitativního (dotazníky) šetření. Autorka používá

zdroje (cituje) v souladu s pravidly, až na výjimky, např. v seznamu citované

literatury v anglickém originále se někdy objevují příjmení autorek/žen

v přechýleném tvaru.
5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka v práci využila pro získání informací a naplnění cíle kvalitativních

(rozhovory se zástupci generace X a Y) i kvantitativních technik (dotazník

studentům ošetřovatelství – mladší generace Y a generace Z). Data získaná

z rozhovorů byla po otevřeném kódování kategorizována. Data získaná

z dotazníků autorka zpracovala postupným roztříděním respondentů do skupin

(generací) podle věku, dále analyzovala podle četnosti odpovědí a zpracovala do

tabulek a grafů. Vlastní výzkum pro naplnění hlavního cíle autorka v empirické

části práce rozdělila do pěti dílčích cílů (definování věkových kategorií, zjištění

motivačních faktorů sester z generace Y pro nástup do nemocnice a hierarchické

seřazení těchto faktorů, popis názoru sester z generace Y na sestry z generace X a

formulace důvodu, proč sestry z generace X odchází z oddělení, na které

nastoupili/y, porovnání žebříčku hodnot sester z jednotlivých generací a

formulace předpokladů pro eliminaci mezigeneračních konfliktů, zjištění a

formulace stabilizačních faktorů).

Vzhledem ke komplikovanému rozdělení jednotlivých skupin respondentů, a ne

zcela obecně známému zařazování jednotlivců do těchto skupin podle věku se

čtenář neznalý problematiky může v „mezigeneračním prostoru“ trochu „ztrácet“

a výzkumná část je pro čtenáře nepřehledná a z toho důvodu náročná. Parametry a

základní znaky příslušnosti k jednotlivým generacím (X,Y,Z) byly popsány

v úvodu teoretické části a pro důkladné pochopení procesu a popisu empirické

části bylo třeba se k nim z empirické části práce stále vracet.
6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka analyzovala data získaná z polostrukturovaných rozhovorů a dotazníků

s respondenty a porovnala je s materiály personálního odd. a ve výsledcích

interpretovala v Doporučení pro zlepšení náborové strategie personálního odd.

NNH. Získaná data jsou jistě cenná, zejména svou specifickou vazbou na místo

sběru i místo pozdějšího využití. Pro účely praktického využití výsledků

výzkumu provedeného v rámci DP, doporučuji opětovné uspořádaní výsledků u

vědomí jasné taktiky jejich použití „in vivo“. Interpretaci výsledků by prospěla i

jejich jasnější formulace na základě diskuze, ze které lze pouze tušit, že sestry

mladší generace Y tíhnou v motivaci spíše k faktorům nehmotnější povahy a

sestry generace X spíše k těm hmatatelnějším. Obě preference jistě souvisí
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s kulturně podmíněným a osobně vnímaným systémem hodnot. V praxi je ale

efektivní postupovat individuálně (inspirativní je v tom příklad Jana Mühlfeita,

který na základě procesu „nastartovaného“ osobními motivačními rozhovory

s pracovníky společnosti Microsoft dokázal zvýšit efektivitu, stabilitu i

profitabilitu celých týmů a tím celé společnosti).Ideálem je soulad individuálních

hodnot pracovníků s hodnotami deklarovanými institucí/organizací.
7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíle (hlavní i dílčí) byly naplněny a výsledky porovnány s parametry a taktikou

stávajícího stavu náborové strategie NNH, která se koncentruje na naplnění

administrativních povinností celého procesu nově příchozích sester a odcházející sestry

pomíjí v otázce zjišťování důvodů jejich odchodu zcela.

Záležitost je velmi citlivá, pomyslíme-li, že výsledky výzkumu a doporučení z něj

vzešlé by mělo být aplikováno v prostředí, kde autorka pracuje, prováděla výzkumná

šetření a (předpokládáme) bude pracovat dále. V tomto duchu je třeba hodnotit a v praxi

interpretovat závěry práce a celý proces zlepšení dobře připravit, včetně narativů

manažerů, kteří proces budou iniciovat.

Konkrétně formulované faktory, ovlivňující výběr pracoviště sester a setrvání na něm

lze hrubě rozdělit na „hmotné“ (finanční, možnost využití moderních technologií a

prostředků) a „nehmotné“ (kariérní postup a seberealizace, vztahy na pracovišti, ohled

na osobní zájmy, podpora managementu - supervize). Generačně podmíněné motivační

faktory ve vztahu k práci a její kvalitě jistě spojují faktory spojené s kvalitou

interpersonálních a intrapersonálních vztahů obecně.
8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Formální stránka práce má dobrou úroveň, avšak již z podílu teoretické a

praktické části je zřejmé, že autorka je spíše praktického, než epického zaměření.

Během spolupráce jsem si povšimla autorčina hendikepu, který snad jako laik

v problematice mohu popsat jako lehčí formu dyslexie (autorce „dělalo problém“

zejména harmonizovat podmět s přísudkem do adekvátní formy), tuto mou

domněnku potvrzuje i skutečnost, s jakou bravurou se naopak autorka vypořádala

s technickou stránkou práce, vtělenou m.j. do grafů a tabulek. Vzpomněla jsem si

při té příležitosti na požadavek některých ředitelů střeních škol technického

zaměření, kteří v přijímacích zkouškách preferovali „dyslektiky“, resp. ty, kteří

„to“ měli uvedeno v dokumentaci. Program řízení není ovšem zaměřen technicky,

avšak zcela jistě prakticky a autorka během práce vyvinula nemalé úsilí pro své

zdokonalení v teoretických znalostech, což je třeba ocenit.
9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Hlavní devizou autorky je její podpora hlavní sestrou NNH ve výzkumu a

očekávaně i v aplikaci jeho výsledků do personální náborové strategie NNH.

Formulace Doporučení by se mohla stát základním nástrojem pro zlepšení „práce

s lidmi (těmi, co v organizaci již jsou – aby v ní zůstali a těmi, co ještě v organizaci

nejsou, aby do ní přišli) jak se totiž v závěrech autorčina výzkumu ukazuje, ti/ty

sestry, které NNH pracují, jsou většinou s benefity spokojeny a pokud se vyskytne

výraznější fluktuace, je vázána na konkrétní prostředí a vztahy mezi zaměstnanci

v něm. Neopominutelnou (avšak opomíjenou) složkou personálního managementu

je i práce s těmi, kdo odcházejí (podobně jako pohovory s těmi, kteří se chystají
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přijít a těmi, kdo již pracují by měly být realizovány i pohovory s těmi, kdo NNH

opouští, zejména pro zjištění důvodu odchodu a motivace pro nástup na jiné

pracoviště v jiném zařízení). Hlavní přínos práce vidím právě v realizaci návrhu

zavedení pohovorů s odcházejícími sestrami pro zjištění nejčastějších důvodů jejich

odchodu a poté i možnosti vyvarování se jich.
10. Otázky k

obhajobě
Máte promyšlený postup a hlavní aktéry, jak a s kým byste v NNH uvedla

výsledky svého výzkumu „v život“ na základě Vašeho Doporučení pro

zlepšení náborové strategie a stabilizace sester v NNH?
11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Diplomová práce Bc. Alžběty Čechurové přináší možnosti a návrhy, jak se na

staré věci a zaběhlé postupy podívat nově, a tím je změnit k lepšímu. Jistě to

nebude práce jednoduchá a výsledky popsané v Diplomové práci stávající praxi

jistě samy o sobě (pouhou prezentací) nezmění, mohou se stát ale základem

procesu podrobněji promyšleného, fázovaného, reálného a (s podporou

managementu NNH, kterou autorka má) realizovatelného.

Dne 4.2.2021

……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení